Основные результаты исследования
Таблица 1  – Межпоколенные различия ценностей индивидуального уровня (по t - критерию Стьюдента)
	Шкала
	Взрослые
	Молодежь

	
	Мин-Макс
	Ср. знач.
	Станд. откл.
	Мин-Макс
	Ср. знач.
	Станд. откл.

	Безопасность
	3,2 – 5,8
	4,73
	0,57
	2,2 – 6
	3,72
	0,61

	Конформность
	3 – 5,5
	4,07
	0,62
	1,5 – 5,3
	3,2
	0,74

	Традиция
	1,8 – 4,4
	3,14
	0,69
	0,2 – 5,2
	2,38
	0,73

	Благожелательность
	2,2 – 5,6
	4,07*
	0,69
	1,6 – 5,2
	3,27*
	0,62

	Универсализм
	2 – 5,3
	3,41
	0,53
	2 -  4
	3,2
	0,45

	Самостоятельность
	2,6 – 5
	3,75*
	0,60
	3 – 5
	4,43*
	0,42

	Стимуляция
	0,7 – 4,3
	2,07
	0,76
	2 – 6
	3,89
	0,85

	Гедонизм
	1,3 – 5,3
	3,64
	0,81
	2 – 6,3
	4,87
	0,82

	Достижение
	2,8 – 5
	3,90
	0,55
	3 – 5,5
	4,29
	0,53

	Власть
	1,8 – 5,3
	3,26
	0,69
	2,8 – 6,2
	3,88
	0,72

	СОХРАНЕНИЕ
	2,8 – 4,9
	3,98
	0,42
	1,8 – 5,2
	3,1
	0,53

	ОТКРЫТОСТЬ ИЗМЕНЕНИЯМ
	2,3 – 4,6
	3,15
	0,44
	2,5 – 5,6
	4,4
	0,53

	САМОПРЕОДОЛЕНИЕ
	2,1 – 5,4
	3,74
	0,50
	2,2 – 4,4
	3,24
	0,44

	САМОУТВЕРЖДЕНИЕ
	2,1 – 4,4
	3,60
	0,44
	3,0 – 5,5
	4,35
	0,50


*** – различия достоверны на уровне р<0,001

** – различия достоверны на уровне р<0,01

* – различия достоверны на уровне р<0,05
Таблица  2  – Межпоколенные различия в представлениях о деловой этике (по t - критерию Стьюдента)

	Шкалы


	Взрослые
	Молодежь

	
	Среднее значение
	Станд. откл.
	Среднее значение
	Станд. откл.

	Опаздывать на важную деловую встречу
	2,04
	0,78
	2,02
	0,86

	Продумывать план и стратегию деловой встречи
	4
	0,67
	3,78
	1,14

	В одежде подчеркивать свою привлекательность для противоположного пола
	3,02***
	0,82
	4,48***
	0,64

	Позвонить незнакомому человеку и назначить деловую встречу
	2,16***
	0,79
	3,28***
	0,92

	В деловой встрече после приветствия сразу переходить к сути вопроса
	1,98
	0,97
	2,26
	1,12

	При устройстве на работу рассказывать о своих заслугах на прежнем месте работы
	2,32*
	1,16
	2,78*
	0,91

	Проявлять особое внимание к женщинам, участвующим в деловой встрече (комплименты и т.д.)
	2,28***
	0,88
	3,9***
	0,76

	Делать подарки людям, от которых зависит успех вашего дела, карьеры и т.д.
	3,34***
	0,77
	4,28***
	0,72

	Льстить влиятельным лицам
	2,24***
	1,15
	4,12***
	0,82

	Критиковать нерадивого сотрудника в присутствии коллег за плохо выполненную работу 
	2,2***
	1,03
	3,86***
	0,9

	Хвалить хорошего работника в присутствии других
	3,4**
	0,80
	3,92**
	0,87

	В деловой беседе делать долгие паузы
	2,38***
	0,77
	1,76***
	0,77

	Демонстрировать свою компетентность в присутствии не очень компетентного начальника
	1,98
	1,16
	1,96
	1,06

	Безропотно терпеть упреки начальства
	1,98
	0,97
	1,84
	0,93

	Открыто выражать свое несогласие с начальником
	2,26***
	0,75
	2,82***
	0,8

	Настаивать на своем, торговаться «до последнего»
	2,24***
	0,74
	4,08***
	0,85

	Делать бизнес с неприятным вам человеком, если это выгодно
	2,72***
	0,7
	2,24***
	0,95

	Пускать заработанные деньги « в рост» (класть в банк под %, делать инвестиции)
	2,98***
	0,95
	3,76***
	0,65

	Предпочитать брать на работу родственников и близких
	2,88***
	1,08
	3,66***
	0,84

	Назначать женщин на руководящие должности
	3,06***
	0,79
	4,04***
	0,78

	Подчиненным самим выбирать руководителя 
	1,28*
	0,49
	1,6*
	0,67

	Руководителю - выполнять данные подчиненному обещания
	3,16
	0,79
	3,3
	0,93

	Сотрудникам – проявлять инициативу и ответственность за качество работы
	3,6
	0,63
	3,74
	0,77

	Стремиться создать свой собственный бизнес
	2,04***
	0,63
	4,16***
	0,68

	Иметь стабильную, хоть и низкооплачиваемую работу
	3,58***
	0,83
	2,22***
	1,01


*** – различия достоверны на уровне р<0,001

** – различия достоверны на уровне р<0,01

* – различия достоверны на уровне р<0,05

Таблица 3 – Факторы деловой этики и вошедшие в них переменные (общая выборка)
	Фактор
	Виды поведения

	1. Деловая предприимчивость (вес фактора – 6,5; дисперсия – 26 %)
	· Стремиться создать свой собственный бизнес (0,81)

· Льстить влиятельным лицам (0,8)

· Проявлять особое внимание к женщинам, участвующим в деловой встрече (комплименты и т.д.) (0,79)

· Настаивать на своем, торговаться «до последнего» (0,74)


	2. Неразборчивость в средствах (вес фактора – 4; дисперсия – 16,7 %)
	· Безропотно терпеть упреки начальства (0,78)

· Демонстрировать свою компетентность в присутствии не очень компетентного начальника (0,76)

· При устройстве на работу рассказывать о своих заслугах на прежнем месте работы (0,65)

· Делать бизнес с неприятным вам человеком, если это выгодно (0,6)

	3. Ориентация на командную работу (вес фактора – 2,2; дисперсия – 8,8 %)
	· Сотрудникам – проявлять инициативу и ответственность за качество работы (0,83)

· Хвалить хорошего работника в присутствии других (0,78)

· Руководителю - выполнять данные подчиненному обещания (0,43)

·  Не делать бизнес с неприятным человеком, даже если это выгодно (0,34)

	4. Пренебрежение к делу, ориентация на связи (вес фактора – 1,4; дисперсия – 5,6 %)
	· Опаздывать на важную деловую встречу (0,7)

· Предпочитать брать на работу родственников и близких (0,62)

· Делать подарки людям, от которых зависит успех вашего дела, карьеры и т.д. (0,52)

· Пускать заработанные деньги « в рост» (класть в банк под %, делать инвестиции) (0,47)

	5. Прямолинейность в делах (вес фактора – 1,1; дисперсия – 4,6 %)
	· Открыто выражать свое несогласие с начальником (0,68)

· Позвонить незнакомому человеку и назначить деловую встречу (0,58)

· В деловой встрече после приветствия сразу переходить к сути вопроса (0,57)

· Настаивать на своем, торговаться «до последнего» (0,3)


Таблица 4 - Проверка внутренней согласованности шкал опросника
	Шкала
	α-Кронбаха

	Деловая предприимчивость
	0,6

	Неразборчивость в средствах
	0,8

	Ориентация на командную работу
	0,7

	Пренебрежение к делу, ориентация на связи
	0,7

	Прямолинейность в делах
	0,6


Таблица  5 – Межпоколенные различия в факторах представлений о деловой этике (по критерию Колмогорова-Смирнова)
	Фактор (Шкала)
	Взрослые
	Молодежь

	
	Среднее

значение
	Станд.откл.
	Среднее

значение
	Станд.откл.

	Деловая предприимчивость
	2,6***
	0,3
	3,6***
	0,3

	Неразборчивость в средствах
	2,6
	0,5
	2,6
	0,4

	Ориентация на командную работу
	3*
	0,3
	3,4*
	0,4

	Пренебрежение к делу, ориентация на связи
	3***
	0,3
	3,5***
	0,5

	Прямолинейность в делах
	1,9***
	0,5
	2,8***
	0,4


*** – различия достоверны на уровне р<0,001

** – различия достоверны на уровне р<0,01

* – различия достоверны на уровне р<0,05

Таблица 6 – Взаимосвязь между ценностями индивидуального уровня и представлениями о деловой этике. Взрослое поколение (по методу Спирмена)
	
	Конформность
	Традиция
	Благожелательность
	Универсализм
	Самостоятельность
	Стимуляция
	Гедонизм
	Достижение
	Власть
	Безопасность

	В одежде подчеркивать свою привлекательность для противоположного пола
	
	
	0,353*
	
	
	
	
	
	
	

	В деловой встрече после приветствия сразу переходить к сути вопроса
	0,293*
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	При устройстве на работу рассказывать о своих заслугах на прежнем месте работы
	
	
	
	
	
	0,407**
	
	
	
	-0,3*

	Проявлять особое внимание к женщинам, участвующим в деловой встрече 
	
	
	
	
	0,297*
	
	
	
	
	

	Делать подарки людям, от которых зависит успех вашего дела, карьеры и т.д.
	
	
	
	-0,337*
	
	
	
	
	
	-0,295*

	Льстить влиятельным лицам
	
	
	
	-0,314*
	
	0,450**
	
	
	
	-0,294*

	Критиковать нерадивого сотрудника в присутствии коллег за плохо выполненную работу 
	
	
	
	
	
	0,309*
	
	
	
	

	Хвалить хорошего работника в присутствии других
	
	
	
	0,389**
	
	
	
	
	
	

	В деловой беседе делать долгие паузы
	
	
	
	0,424**
	
	
	
	
	
	

	Демонстрировать свою компетентность в присутствии не очень компетентного начальника
	
	
	0,321*
	
	
	0,298*
	
	
	
	

	Безропотно терпеть упреки начальства
	
	
	0,294*
	
	
	0,401**
	-0,334*
	
	
	

	Настаивать на своем, торговаться «до последнего»
	
	
	
	-0,333*
	
	
	
	
	
	

	Делать бизнес с неприятным вам человеком, если это выгодно
	
	
	
	-0,415**
	
	0,369**
	
	
	0,288*
	

	Пускать заработанные деньги « в рост» (класть в банк под %, делать инвестиции)
	
	
	
	
	
	
	
	
	0,421**
	

	Руководителю - выполнять данные подчиненному обещания
	
	
	
	
	
	-0,323*
	
	
	
	

	Сотрудникам – проявлять инициативу и ответственность за качество работы
	0,280*
	
	0,294*
	0,333*
	
	
	
	
	
	

	Стремиться создать свой собственный бизнес
	
	0,309*
	
	
	
	
	
	-0,292*
	
	


Таблица 7 - Взаимосвязь ценностных оппозиций с факторами представлений о деловой этике: результаты корреляционного анализа (общая выборка)
	Фактор (Шкала)
	Сохранение
	Открытость изменениям
	Самопреодоление
	Самоутверждение

	Деловая предприимчивость
	-0,64**
	0,72**
	-0,43**
	0,58**

	Неразборчивость в средствах
	-
	-
	-
	-

	Ориентация на командную работу
	-0,25*
	0,35**
	-
	0,27**

	Пренебрежение к делу, ориентация на связи
	-0,5**
	0,48**
	-0,31**
	0,43**

	Прямолинейность в делах
	-0,55**
	0,54**
	-0,34**
	0,43**


Таблица 8 - Взаимосвязь ценностных оппозиций с факторами представлений о деловой этике: результаты множественной регрессии (общая выборка)
взаимосвязь факторов представлений о деловой этике с ценностями Сохранения

	Представления о деловой этике
	Сохранение
β
	R2

	Деловая предприимчивость
	-0,6***
	0,3

	Пренебрежение к делу, ориентация на связи
	-0,47***
	0,21

	Прямолинейность в делах
	-0,4***
	0,16


взаимосвязь факторов представлений о деловой этике с Открытостью изменениям

	Представления о деловой этике
	Откр. измен-м

β
	R2

	Деловая предприимчивость
	0,73
	0,5

	Ориентация на командную работу
	0,31**
	0,09

	Пренебрежение к делу, ориентация на связи
	0,45***
	0,19

	Прямолинейность в делах
	0,49***
	0,24


взаимосвязь факторов представлений о деловой этике с ценностями Самопреодоления

	Представления о деловой этике
	Самопреодо-ление

β
	R2

	Деловая предприимчивость
	-0,42***
	0,17

	Пренебрежение к делу, ориентация на связи
	-0,3**
	0,09


взаимосвязь факторов представлений о деловой этике с ценностями Самоутверждения

	Представления о деловой этике
	Самоутверждение
β
	R2

	Деловая предприимчивость
	0,5***
	0,2

	Ориентация на командную работу
	0,2*
	0,04

	Пренебрежение к делу, ориентация на связи
	0,33**
	0,1

	Прямолинейность в делах
	0,33**
	0,1


Таблица 9 - Взаимосвязь между ценностно-мотивационными оппозициями и факторами представлений о деловой этике. Взрослое поколение (по методу Спирмена)
	Фактор (Шкала)
	Сохранение
	Самопреодоление

	Ориентация на командную работу
	0,3*
	0,35*


Таблица 10 - Взаимосвязь между ценностно-мотивационными оппозициями и факторами представлений о деловой этике. Молодое поколение (по методу Спирмена)
	Фактор 
	Сохранение
	Открытость изменениям
	Самопреодоление
	Самоутверждение

	Неразборчивость в средствах
	0,39**
	-0,32*
	
	

	Пренебрежение к делу, ориентация на связи
	-0,37**
	
	
	

	Прямолинейность в делах
	
	
	0,35*
	-0,33*


Таблица 11 - Взаимосвязь ценностно-мотивационных оппозиций с факторами представлений о деловой этике: результаты множественной регрессии (взрослые) 

	Фактор
	Самопреодоление

β
	R2

	Ориентация на командную работу
	0,34**
	0,12


*** – различия достоверны на уровне р<0,001

** – различия достоверны на уровне р<0,01

* – различия достоверны на уровне р<0,05

β – стандартизированные коэффициенты уравнения регрессии

R² – доля дисперсии

Таблица 12 - Взаимосвязь ценностно-мотивационных оппозиций с факторами представлений о деловой этике: результаты множественной регрессии (молодежь)

	Факторы (Шкалы)
	Сохранение
β
	Самопреодоление

β
	R2

	Неразборчивость в средствах
	0,39**
	
	0,13

	Пренебрежение к делу, ориентация на связи
	-0,37**
	
	0,13

	Прямолинейность в делах
	
	0,35*
	0,12


*** – различия достоверны на уровне р<0,001

** – различия достоверны на уровне р<0,01

* – различия достоверны на уровне р<0,05

β – стандартизированные коэффициенты уравнения регрессии

R² – доля дисперсии

	Факторы (Шкалы)
	Открытость изменениям

β
	Самоутверждение

β
	R2

	Неразборчивость в средствах
	-0,32*
	
	0,09

	Пренебрежение к делу, ориентация на связи
	
	
	

	Прямолинейность в делах
	
	-0,33*
	0,01


*** – различия достоверны на уровне р<0,001

** – различия достоверны на уровне р<0,01

* – различия достоверны на уровне р<0,05

